
- 1 - 

 

 

 

 

 

BUPATI PATI 

PROVINSI JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI PATI 

NOMOR 79 TAHUN 2020 

TENTANG 

PEMILIHAN KEPALA DESA SECARA SERENTAK PERIODE 2021-2026 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI PATI, 

Menimbang : a.  bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 11 ayat (2) Peraturan 

Daerah Kabupaten Pati Nomor 11 Tahun 2014 tentang 

Kepala Desa sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Daerah Kabupaten Pati Nomor 9 Tahun 2018 tentang 

Perubahan atas Peraturan Daerah Kabupaten Pati Nomor 

11 Tahun 2014 tentang Kepala Desa, Pemilihan Kepala 

Desa secara serentak dapat dilaksanakan bergelombang 

paling banyak 3 (tiga) kali dalam jangka waktu 6 (enam) 

tahun yang ditetapkan oleh Bupati; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati Pati 

tentang Pemilihan Kepala Desa Secara Serentak Periode 

2021-2026; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5234), sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 

Nomor 15 Tahun 2019 tentang Perubahan atas Undang-

Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 183, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6398); 

3. Undang-Undang . . . 

SALINAN 



- 2 - 

 

 

 

3. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 

7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5495); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587), sebagaimana telah 

beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5539), sebagaimana telah 

beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan Pemerintah 

Nomor 11 Tahun 2019 tentang Perubahan Kedua atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2019 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6321);  

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 112 Tahun 2014 

tentang Pemilihan Kepala Desa, sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 65 Tahun 

2017 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 112 Tahun 2014 tentang Pemilihan Kepala 

Desa; 

 

 

7. Peraturan . . . 



- 3 - 

 

 

 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Pati Nomor 11 Tahun 2014 

tentang Kepala Desa (Lembaran Daerah Kabupaten Pati 

Tahun 2014 Nomor 11, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Pati Nomor 77), sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Daerah Kabupaten Pati Nomor 9 Tahun 

2018 tentang Perubahan atas Peraturan Daerah Kabupaten 

Pati Nomor 11 Tahun 2014 tentang Kepala Desa (Lembaran 

Daerah Kabupaten Pati Tahun 2018 Nomor 9, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Pati Nomor 122); 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Pati Nomor 12 Tahun 2016 

tentang Urusan Pemerintahan Kabupaten Pati (Lembaran 

Daerah Kabupaten Pati Tahun 2016 Nomor 12, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Pati Nomor 98); 

9. Peraturan Bupati Pati Nomor 52 Tahun 2019 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten Pati 

Nomor 11 tahun 2014 tentang Kepala Desa (Berita Daerah 

Kabupaten Pati Tahun 2019 Nomor 53), sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Bupati Pati Nomor 65 Tahun 

2019 tentang Perubahan atas Peraturan Bupati Pati Nomor 

52 Tahun 2019 tentang Peraturan Pelaksanaan Peraturan 

Daerah Kabupaten Pati Nomor 11 Tahun 2014 tentang 

Kepala Desa (Berita Daerah Kabupaten Pati Tahun 2019 

Nomor 66); 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PEMILIHAN KEPALA DESA 

SECARA SERENTAK PERIODE 2021-2026. 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal I 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan : 

1. Daerah adalah Kabupaten Pati. 

 

 

 

2. Pemerintah . . . 



- 4 - 

 

 

 

2. Pemerintah Daerah adalah Bupati sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintahan Daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan daerah otonom. 

3. Bupati adalah Bupati Pati. 

4. Kepala Desa adalah Kepala Desa di wilayah Kabupaten Pati. 

5. Pemilihan Kepala Desa yang selanjutnya disebut Pilkades 

adalah suatu proses pemilihan Kepala Desa secara 

langsung oleh warga desa setempat. 

 

BAB II 

PEMILIHAN KEPALA DESA 

Pasal 2 

(1) Pemilihan Kepala Desa dilaksanakan secara serentak sesuai 

dengan jadwal yang ditetapkan oleh Bupati. 

(2) Pemilihan Kepala Desa secara serentak sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan 3 (tiga) gelombang 

dalam jangka waktu 6 (enam) tahun. 

(3) Gelombang Pilkades sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

adalah sebagai berikut : 

a. Gelombang I dilaksanakan Tahun 2021; 

b. Gelombang II dilaksanakan Tahun 2025; dan 

c. Gelombang III dilaksanakan Tahun 2026. 

 

Pasal 3 

(1) Dalam hal terjadi kekosongan jabatan Kepala Desa dalam 

penyelenggaraan Pilkades serentak, Bupati menunjuk 

Penjabat Kepala Desa dengan pertimbangan dan/atau usul 

Camat. 

(2) Penjabat Kepala Desa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

berasal dari Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan Pemerintah 

Daerah. 

 

BAB III 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 4 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar . . . 



- 5 - 

 

 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Pati. 

 

Ditetapkan di Pati 

pada tanggal 6 November 2020 

BUPATI PATI, 

 

Ttd. 

 

HARYANTO 

 

Diundangkan di Pati 

pada tanggal 6 November 2020 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PATI, 

 

 Ttd. 

 

SUHARYONO  

 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN PATI TAHUN 2020 NOMOR 79 

 

 

 

 

 

 

 

 


